
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

С О В Е Т  
Нижнекамского муниципального района 

 
423570, г.Нижнекамск, пр.Строителей,12 

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
 

Түбән Кама муниципаль районы 
С О В Е Т Ы 

 
423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12 

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41 
 

  
Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р 

 
№ 68 28 ноября 2018 года 

 
 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Нижнекамского 
муниципального района от 15 декабря 2017 года № 65 «О бюджете Нижнекамского 

муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 
(в редакции решений от 23 января 2018 года №1, от 21 февраля 2018 года №11,                         

от 11 апреля 2018 года №29, от 17 мая 2018 года №35, от 29 июня 2018 года №48,               
от 1 августа 2018 года №55, от 28 сентября 2018 года № 58) 

 
Совет Нижнекамского муниципального района 
 
РЕШАЕТ: 
  
Внести в решение Совета Нижнекамского муниципального района от 15 декабря 

2017 года № 65 «О бюджете Нижнекамского муниципального района на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – «решение») следующие изменения: 

В подпункте 1 пункта 1 статьи 1 решения слова «4 978 686 тыс. рублей» заменить 
на слова «5 022 818 тыс. рублей». 

В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 решения слова «5 214 388 тыс. рублей» заменить 
на слова «5 254 659 тыс. рублей». 

В подпункте 3 пункта 1 статьи 1 решения слова «235 702 тыс. рублей». заменить 
на слова «231 841 тыс. рублей». 

Приложения 1, 3, 8, 10 к решению изложить в новой прилагаемой редакции. 
 
 
 
 
 

Глава Нижнекамского 
муниципального района                                          А.Р. Метшин 

 
 
 
 
 

                                                                                            
 

       
       
 



Приложение 1 
к решению Совета Нижнекамского  
муниципального района  
№ 68 от 28 ноября 2018 года 

 
 
 
 

Источники финансирования дефицита бюджета 
Нижнекамского муниципального района на 2018 год 

 
  тыс. руб. 

Код показателя  Наименование  показателя Сумма 

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов - всего 

231 841  

01 05 00 00 00 0000 000  Изменение остатков средств бюджетов 0 

01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение остатков денежных  средств  мест-
ного бюджета  

- 5 022 818 

01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение остатков денежных  средств  
местного бюджета  

5 254 659 

 
 
 
Заместитель Главы Нижнекамского  
муниципального района                                                                                Э.Р. Долотказина 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                                                                         
 2 



Приложение 3 
к решению Совета Нижнекамского  
муниципального района  
№ 68 от 28 ноября 2018 года 
 

ДОХОДЫ 
бюджета Нижнекамского муниципального района  

Республики Татарстан на 2018 год 
 

Код дохода  Наименование  Сумма 
1 2 3 

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 304 649 
1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 781 089 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 781 089 
1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые  на 

территории Российской Федерации 
38 300 

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производи-
мым на территории Российской Федерации 

38 300 

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 225 479 
1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной си-

стемы налогообложения 
92 383 

1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 

128 909 

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 485 
1 05 04020 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной систе-

мы налогообложения 
3 702 

1 07 00000 01 0000 110 Налог на добычу общераспространенных полезных ис-
копаемых 

150 

1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 150 
1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина, сборы 25 427 
1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции, мировыми судьями 
24 527 

1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за государственную регистра-
цию, а также за совершение прочих юридически значимых 
действий 

900 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

155 485 

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества 

126 370 

1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и прав, нахо-
дящихся в государственной и муниципальной собственно-
сти  

29 115 

1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами  33 839 
1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 33 839 
1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенса-

ции затрат государства  
2 932 

1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муници-
пальных районов 

2 932 

1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 

10 100 

1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося в госу-
дарственной и муниципальной собственности 

7 600 

 3 



1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности 

2 500 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 31 848 
1 16 03000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-

тельства о налогах и сборах 
430 

1 16 06000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства о применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении наличных денежных расчетов и (или) рас-
четов с использованием платежных карт 

35 

1 16 08000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные пра-
вонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, 
спиртосодержащей и табачной продукции 

2 680 

1 16 25000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства о недрах, об особо охраняемых природных терри-
ториях, об охране и использовании животного мира, об 
экологической экспертизе, в области охраны окружающей 
среды, земельного законодательства, лесного законода-
тельства, водного законодательства 

480 

1 16 28000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия человека и законода-
тельства в сфере защиты прав потребителей  

2 000 

1 16 33000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства Российской Федерации о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд 

400 

1 16 37000 00 0000 140 Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого ав-
томобильным дорогам транспортными средствами, осу-
ществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупнога-
баритных грузов 

1 200 

1 16 41000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства Российской Федерации об электроэнергетике 

200 

1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства Российской Федерации об административных 
правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонару-
шениях 

900 

1 16 45000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушения законода-
тельства Российской Федерации о промышленной безопас-
ности  

5 000 

1 16 51000 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы), установленные законами 
субъектов Российской Федерации за несоблюдение муни-
ципальных правовых актов 

2 700 

1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба 

15 823 

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 3 718 169 
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджет-

ной системы РФ 
3 656 858 

2 02 25497 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализа-
цию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 

10 167 

 4 



2 02 25567 05 0000 100 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализа-
цию мероприятий по устойчивому развитию сельских тер-
риторий 

1 741 

2 02 29999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 223 104 
2 02 30024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выпол-

нение передаваемых полномочий 
1 865 289 

2 02 35120 05 0000 151 Субвенции по составлению (изменению) списков кандида-
тов в присяжные заседатели федеральных судов 

814 

2 02 35930 05 0000 100 Субвенции бюджетам муниципальных районов на государ-
ственную регистрацию актов гражданского состояния 

10 563 

2 02 35118 05 0000 100 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осу-
ществление полномочий по первичному воинскому учету 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

2 114 

2 02 40014 05 0000 100 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам му-
ниципальных районов из бюджетов поселений на осу-
ществление части полномочий  по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными согла-
шениями 

1 516 042 

2 02 45160 05 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам му-
ниципальных районов для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате решений, принятых ор-
ганами власти другого уровня 

27 024 

2 02 49999 05 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там муниципальных районов 

0 

2 07 05030 05 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты  муници-
пальных районов 

61 162 

2 18 05010 05 0000 180 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата 
бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых 
лет 

149 

  ВСЕГО ДОХОДОВ: 5 022 818 
 

 
 
 
 
Заместитель Главы Нижнекамского  
муниципального района                                                                                Э.Р. Долотказина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 5 



Приложение 8 
к решению Совета Нижнекамского  
муниципального района  
№ 68 от 28 ноября 2018 года 
 
 

Функциональная структура расходов бюджета 
Нижнекамского муниципального района на 2018 год 

 
                                                                                                                   тыс. руб. 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 
1 3 4 5 6 7 

Непрограммные направления расходов     99 0 00 00000     
Общегосударственные вопросы 01 00     273 727 
Функционирование высшего долж-
ностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образо-
вания 

01 02     3 035 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030   3 035 
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 02 99 0 00 02030 100 3 035 

Функционирование  законодательных 
(представительных)  органов государ-
ственной власти и представительных 
органов  муниципальных образований 

01 03     48 057 

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций гос.власти субъектов 
РФ и органов местного самоуправления 

01 03 99 0 00 02040   48 057 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 03 99 0 00 02040 100 29 371 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 03 99 0 00 02040 200 18 114 

Уплата прочих налогов, сборов и иных 
платежей 

01 03 99 0 00 02040 800 572 

Функционирование  Правительства 
Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов государствен-
ной власти субъектов Российской Фе-
дерации, местных администраций  

01 04     62 119 

 6 



Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 

01 04 99 0 00 02040   61 423 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 04 99 0 00 02040 100 35 521 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 04 99 0 00 02040 200 25 848 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 54 
Реализация государственных полномочий 
в области молодежной политики 

01 04 99 0 00 25240 100 347 

Реализация государственных полномочий 
в области образования 

01 04 02 2 08 25302 100 347 

Расходы на реализацию полномочий по 
сбору информации от поселений, необхо-
димой для ведения регистра муниципаль-
ных нормативных правовых актов 

01 04 24 1 01 25390   3 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 04 24 1 01 25390 100 3 

Судебная система 01 05     814 
Составление (изменение) списков канди-
датов в присяжные заседатели федераль-
ных судов общей юрисдикции в Россий-
ской Федерации за счет средств феде-
рального бюджета 

01 05 99 0 00 51200   814 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 05 99 0 00 51200 200 814 

Обеспечение деятельности финансо-
вых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

01 06     23 996 

Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

01 06 99 0 00 02040   23 996 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 06 99 0 00 02040 100 18 538 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 06 99 0 00 02040 200 5 396 

 7 



Иные бюджетные ассигнования 01 06 99 0 00 02040 800 62 
Резервные фонды 01 11     25 
Резервные фонды органов местного само-
управления 

01 11 99 0 00 07411   25 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 07411 800 25 
Другие общегосударственные вопросы 01 13     135 681 
Муниципальная программа "Поддержка 
социально ориентированных некоммер-
ческих организаций НМР на 2018-2020 
годы" 

01 13 01 0 01 52206   1466 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

01 13 01 0 01 52206 600 1466 

Фонд поддержки чувашской культуры и 
языка «Духовный взлет» 

01 13 01 0 01 52206 600 200 

Общественная организация «Нижнекам-
ское русское общество» 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Местная общественная организация 
«Башкирская национально-культурная 
автономия «Урал» г. Нижнекамска» 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Местная азербайджанская национально-
культурная автономия г. Нижнекамска 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Общественная организация НГНКА 
«Украинское товарищество «Вербичень-
ка» 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Местная таджикская национально-
культурная автономия г. Нижнекамска 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

«Этнографическое культурно-
просветительское общество «Кряшен» 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

НО «Фонд содействия исполнению Зако-
на РТ о языках» 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Армянское национально-культурное об-
щество 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Узбекское национально-культурное об-
щество г. Нижнекамска 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Местная общественная организация вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, во-
оруженных сил и правоохранительных 
органов Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан 

01 13 01 0 01 52206 600 366 

Мероприятия, направленные на развитие 
системы территориального общественно-
го самоуправления РТ 

01 13 11 1 01 25180   13093 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

01 13 11 1 01 25180 300 4050 

 8 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

01 13 11 1 01 25180 
600 

9043 

Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 

01 13 99 0 00 02950   1 167 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 1 167 
Государственная регистрация актов 
гражданского состояния 

01 13 99 0 00 59300   10 563 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 13 99 0 00 59300 100 6 693 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 59300 200 3 297 

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 59300  500 573 
Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000   18 311 
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 13 99 0 00 02040 100 9 151 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 02040 200 9 076 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02040 800 2 
Реализация государственных полномочий 
по распоряжению земельными участками, 
государственная собственность на кото-
рые не разграничена 

01 13 99 0 00 25400   82 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 13 99 0 00 25400 100 82 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000   3 100 
Обеспечение хранения, учета, комплекто-
вания и использования документов ар-
хивного фонда Республики Татарстан и 
других архивных документов 

01 13 08 Е 01 44020   3 100 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 13 08 Е 01 44020 100 1 749 

 9 



Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 08 Е 01 44020 200 1 351 

Уплата налога на имущество организаций 
и земельного налога 

01 13 08 Е 01 44020 800   

Обеспечение выполнения задания по ока-
занию помощи лицам, находящимся в 
тяжелой степени опьянения и утратив-
шим способность передвигаться 

01 13 99 0 00 25410   3 587 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

01 13 99 0 00 25410 600 3 587 

Субвенция на реализацию полномочий по 
образованию и организации деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав 

01 13 99 0 00 25260   1 755 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 13 99 0 00 25260 100 1 695 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 25260 200 60 

Субвенция на реализацию полномочий по 
образованию и организации деятельности 
административных комиссий 

01 13 99 0 00 25270   357 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 13 99 0 00 25270 100 329 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 25270 200 28 

Реализация государственных полномочий 
в области архивного дела 

01 13 99 0 00 25340   105 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 25340 200 105 

Бюджетные инвестиции и капитальный 
ремонт социальной и инженерной инфра-
структуры государственной (муници-
пальной) собственности Республики Та-
тарстан 

01 13 99 0 00 72310   18 684 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 72310 200 18 684 

Полномочия, связанные с выполнением 
других общегосударственных обяза-
тельств 

01 13 99 0 00 92350   59 255 

 10 



Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 13 99 0 00 92350 100 29 850 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 92350 200 28 064 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

01 13 99 0 00 92350 300 1 167 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 92350 800 174 
Диспансеризация муниципальных слу-
жащих 

01 13 99 0 00 97071   371 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 99 0 00 97071 200 371 

Реализация государственных полномочий 
в области опеки и попечительства 

01 13 03 5 03 25330   3 632 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

01 13 03 5 03 25330 100 2 594 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 03 5 03 25330 200 1 038 

Муниципальная программа "Профилак-
тика наркотизации населения в Нижне-
камском муниципальном районе на 2017-
2019 годы" 

01 13 06 4 01 52204   235 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

01 13 06 4 01 52204 200 235 

Национальная оборона 02 00     2 114 
Мобилизационная и вневойсковая  
подготовка  

02 03     2 114 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты, за счет средств 
РФ 

02 03 99 0 00 51180   2 114 

Межбюджетные трансферты 02 03 99 0 00 51180 500 2 114 
Национальная безопасность и право-
охранительная деятельность 

03 00     51 187 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона 

03 09     2 798 

Защита населения и территории от ЧС 
природного и техногенного характера, ГО 

03 09 99 0 00 07420   102 

 11 



Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

03 09 99 0 00 07420 200 102 

Содержание Единых дежурно-
диспетчерских служб муниципальных 
образований 

03 09 99 0 00 22670   2 696 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

03 09 99 0 00 22670 100 2 636 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

03 09 99 0 00 22670 200 60 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10     10 441 
Содержание пожарных подразделений 03 10 99 0 00 22680   10 441 
Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

03 10 99 0 00 22680 100 8 923 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

03 10 99 0 00 22680 200 1 470 

Иные бюджетные ассигнования 03 10 99 0 00 22680 800 48 
Другие вопросы в области националь-
ной безопасности и правоохранитель-
ной деятельности 

03 14     37 948 

Общественный пункт охраны порядка 
Нижнекамского муниципального района 

03 14 99 0 00 02040   37 948 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

03 14 99 0 00 02040 100 37 948 

Национальная экономика 04 00     110 255 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     1 706 
Субсидии на поддержку животноводства 04 05 14 2 06 63250   820 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

04 05 14 2 06 63250 300 820 

Реализация государственных полномочий 
в сфере организации проведения меро-
приятий по предупреждению и ликвида-
ции болезней животных, их лечению, за-
щите населения от болезней, общих для 
человека и животных 

04 05 14 2 09 25360   886 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

04 05 14 2 09 25360 200 886 

 12 



Водное хозяйство 04 06     686 
Содержание, ремонт и укрепление бере-
гов и дамб с искусственными насаждени-
ями 

04 06 99 0 00 90430   686 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

04 06 99 0 00 90430 200 686 

Транспорт 04 08     59 036 
Отдельные мероприятия в области других 
видов транспорта 

04 08 13 4 01 03170   37 461 

Иные бюджетные ассигнования 04 08 13 4 01 03170 800 37 461 
Отдельные мероприятия в области других 
видов транспорта 

04 08 99 0 00 03170   21 575 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

04 08 99 0 00 03170 200 20 875 

Иные бюджетные ассигнования 04 08 99 0 00 03170 800 700 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     48 827 
Строительство, реконструкция и ремонт 
(текущий и капитальный) автомобильных 
дорог за счет Дорожного фонда 

04  09 Д1 0 00 03650   47 827 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

04  09 Д1 0 00 03650 200 47 827 

Содержание автомобильных дорог 04  09 99 0 00 78020   1 000 
Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

04  09 99 0 00 78020 200 1 000 

Другие вопросы в области националь-
ной экономики 

04 12     25 598 

Мероприятия по землеустройству и зем-
лепользованию 

04 12 16 0 01 03440   708 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

04 12 16 0 01 03440 200 708 

Взнос муниципального образования в 
уставной фонд 

04 12 99 0 00 40100   23 765 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 99 0 00 40100 800 23 765 
Прочие выплаты 04 12 99 0 00 92350   1 125 
Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

04 12 99 0 00 92350 200 1 125 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00     122 961 
Жилищное хозяйство 05 01     116 937 
Обеспечение мероприятий по капиталь-
ному ремонту многоквартирных домов 

05 01 04 5 01 96010   104 551 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

05 01 04 5 01 96010 600 104 551 

Капитальный ремонт жилищного фонда, 
не включенный в состав Республиканской 
программы по капитальному ремонту 
многоквартирных домов  

05 01 99 0 00 76030   12 386 

 13 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

05 01 99 0 00 76030 600 12 386 

Благоустройство 05 03     5 600 
Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 

05 03 99 0 00 78050   5 600 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

05 03 99 0 00 78050 200 5 600 

Другие вопросы в области                            
жилищно-коммунального хозяйства 

05 05     424 

Субвенция на госконтроль в области до-
левого строительства многоквартирных 
домов 

05 05 99 0 00 25320   424 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) орга-
нами, казенными учреждениями, органа-
ми управления государственными вне-
бюджетными фондами 

05 05 99 0 00 25320 100 424 

Охрана окружающей среды 06 00     41 787 
Охрана объектов растительного и жи-
вотного мира и среды их обитания 

06 03    41 787 

Природоохранные  мероприятия 06 03 09 1 01 74460   41 787 
Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

06 03 09 1 01 74460 200 41 298 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

06 03 09 1 01 74460 600 489 

Образование 07 00     4 047 468 
Дошкольное образование 07 01     1 508 355 
Программа "Развитие начального, ос-
новного, среднего общего образования 
Нижнекамского муниципального рай-
она на 2018-2020 годы" 

07 01     26 169 

Реализация государственных полномочий 
по обеспечению государственных гаран-
тий реализации прав на получение обще-
доступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошколь-
ных образовательных организациях 

07 01 02 1 01 25370   7 808 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 01 02 1 01 25370 600 7 808 

Развитие дошкольных образовательных 
организаций 

07 01 02 1 03 42000   18 361 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 01 02 1 03 42000 600 18 361 

 14 



Программа "Развитие системы дошколь-
ного образования Нижнекамского муни-
ципального района на 2018-2020 годы" 

07 01 02 0 00 00000   1 470 026 

Подпрограмма "Развитие дошкольного 
образования" 

07 01 02 1 00 00000   679 702 

Основное мероприятие "Обеспечение 
государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образова-
тельных организациях" 

07 01 02 1 01 00000   679 259 

Реализация государственных полномочий 
по обеспечению государственных гаран-
тий реализации прав на получение обще-
доступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошколь-
ных образовательных организациях 

07 01 02 1 01 25370   679 259 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 01 02 1 01 25370 600 679 259 

Основное мероприятие "Реализация до-
школьного образования" 

07 01 02 0 03 00000   790 324 

Развитие дошкольных образовательных 
организаций 

07 01 02 1 03 42000   790 324 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 01 02 1 03 42000 600 790 324 

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку молодых 
специалистов в дошкольных образова-
тельных организациях 

07 01 02 1 04 43625   443 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 01 02 1 04 43625 600 443 

Целевая программа "Организация дея-
тельности по профилактике правонару-
шений и преступлений в НМР на 2016-
2020 годы" 

07 01 06 1 01 52203   3 445 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 01 06 1 01 52203 600 3 445 

Целевая программа "Защита населения и 
территорий по обеспечению пожарной 
безопасности в муниципальном  образо-
вании "Нижнекамский  муниципальный 
район" Республики Татарстан на 2014-
2020 годы" 

07 01 07 1 01 52207   4 490 

 15 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 01 07 1 01 52207 600 4 490 

Муниципальная программа "Сохранение, 
изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других 
языков в Нижнекамском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2014-
2020 годы" 

07 01 08 1 01 52205   350 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 01 08 1 01 52205 600 350 

Непрограммные направления расходов 07 01     3 875 
Развитие дошкольных образовательных 
организаций 

07 01 02 1 03 42000   3 875 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

07 01 02 1 03 42000 200 3 875 

Общее образование 07 02     1 871 207 
Программа "Развитие начального, ос-
новного, среднего общего  образования 
Нижнекамского муниципального рай-
она на 2018-2020 годы" 

07 02     1 788 611 

Основное мероприятие "Обеспечение 
государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего об-
щего образования в муниципальных об-
щеобразовательных организациях, обес-
печение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразова-
тельных организациях" 

07 02 02 2 08 00000   1 153 872 

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедо-
ступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муници-
пальных общеобразовательных организа-
циях, обеспечение дополнительного обра-
зования детей в муниципальных общеоб-
разовательных организациях 

07 02 02 2 08 25280   1 153 872 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 02 02 2 08 25280 600 1 153 872 

Развитие общеобразовательных органи-
заций 

07 02 02 2 02 42100   572 944 

 16 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 02 02 2 02 42100 600 572 944 

Развитие общеобразовательных органи-
заций, имеющих интернат 

07 02 02 2 02 42200   61 475 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 02 02 2 02 42200 600 61 475 

Проведение мероприятий для детей и мо-
лодежи 

07 02 02 5 01 43600   320 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 02 02 5 01 43600 600 320 

Развитие организаций дополнительного 
образования спортивной  направленности 
(ДЮСШ), реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 

07 02 02 3 01 42330   17 972 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

07 02 02 3 01 42330 200 17 972 

Муниципальная программа "Реализация 
государственной национальной политики 
в Нижнекамском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2017-2020 го-
ды" (Подпрограмма "Профилактика тер-
роризма и экстремизма") 

07 02 05 1 01 52202   400 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 02 05 1 01 52202 600 400 

Целевая программа "Защита населения и 
территорий по обеспечению пожарной 
безопасности в муниципальном  образо-
вании "Нижнекамский  муниципальный 
район" Республики Татарстан на 2014-
2020 годы" 

07 02 07 1 01 52207   3 815 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 02 07 1 01 52207 600 3 815 

Непрограммные направления расходов 07 02     60 409 
Развитие общеобразовательных органи-
заций 

07 02 02 2 02 42100   60 409 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

07 02 02 2 02 42100 200 17 114 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 02 02 2 02 42100 600 43 295 

Дополнительное образование детей 07 03     490 336 

 17 



Муниципальная программа "Реализа-
ция государственной политики в обла-
сти физической культуры и спорта,  
молодежной политики в Нижнекам-
ском муниципальном районе на 2017-
2020 годы" 

07 03     154 961 

Субсидии на поддержку тренеров-
преподавателей и спортсменов за высокие 
результаты  

07 03 10 1 01 42330   2 535 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 03 10 1 01 42330 600 2 535 

Развитие организаций дополнительного 
образования спортивной  направленности 
(ДЮСШ), реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 

07 03 02 3 01 42330   152 426 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным организациям и иным не-
коммерческим организациям 

07 03 02 3 01 42330 600 152 426 

Программа "Развитие начального, ос-
новного, среднего общего  образования 
Нижнекамского муниципального рай-
она на 2018-2020 годы" 

07 03     173 549 

Развитие многопрофильных организаций 
дополнительного образования, реализу-
ющих дополнительные общеобразова-
тельные программы 

07 03 02 3 01 42310   112 361 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 03 02 3 01 42310 600 112 361 

Развитие организаций дополнительного 
образования художественно-эстетической 
направленности, реализующих дополни-
тельные общеобразовательные програм-
мы 

07 03 02 3 01 42320   61 159 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 03 02 3 01 42320 600 61 159 

Проведение мероприятий для детей и мо-
лодежи 

07 03 02 5 01 43600   29 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 03 02 5 01 43600 600 29 

Программа "Развитие культуры и ис-
кусства в Нижнекамском муниципаль-
ном районе на 2018-2020 годы" 

07 03     149 021 

 18 



Развитие многопрофильных организаций  
дополнительного образования, реализу-
ющих дополнительные общеобразова-
тельные программы 

07 03 02 3 01 42310   16 456 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 03 02 3 01 42310 600 16 456 

Развитие организаций дополнительного 
образования художественно-эстетической 
направленности, реализующих дополни-
тельные общеобразовательные програм-
мы 

07 03 02 3 01 42320   132 348 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 03 02 3 01 42320 600 132 348 

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку молодых 
специалистов в многопрофильных орга-
низациях дополнительного образования 

07 03 02 3 04 43621   21 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 03 02 3 04 43621 600 21 

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку молодых 
специалистов в организациях дополни-
тельного образования художественно-
эстетической направленности 

07 03 02 3 04 43622   196 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 03 02 3 04 43622 600 196 

Целевая программа "Защита населения и 
территорий по обеспечению пожарной 
безопасности в муниципальном  образо-
вании "Нижнекамский  муниципальный 
район" Республики Татарстан на 2014-
2020 годы" 

07 03 07 1 01 52207   265 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 03 07 1 01 52207 600 265 

Целевая программа "Повышение без-
опасности дорожного движения в НМР на 
2017-2019 годы" 

07 03 09 1 01 52201   11 240 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 03 09 1 01 52201 600 11 240 

Непрограммные направления расходов 07 03     1 300 

 19 



Развитие организаций дополнительного 
образования художественно-эстетической 
направленности, реализующих дополни-
тельные общеобразовательные програм-
мы 

07 03 02 3 01 42320   1 300 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

07 03 02 3 01 42320 200 1 300 

Молодежная политика 07 07     80 819 
Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и молоде-
жи за счет средств бюджета Республики 
Татарстан 

07 07 10 2 01 21320   20 495 

Иные бюджетные ассигнования 07 07 10 2 01 21320 800 20 495 
Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и молоде-
жи за счет средств местных бюджетов 

07 07 10 2 01 81320   462 

Иные бюджетные ассигнования 07 07 10 2 01 81320 800 462 
Программа "Развитие начального, ос-
новного, среднего общего образования 
Нижнекамского муниципального рай-
она на 2018-2020 годы" 

07 07     14 075 

Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и молоде-
жи за счет средств бюджета Республики 
Татарстан 

07 07 10 2 01 21320   14 075 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 07 10 2 01 21320 600 14 075 

Муниципальная программа "Реализа-
ция государственной политики в обла-
сти физической культуры и спорта,  
молодежной политики в Нижнекам-
ском муниципальном районе на 2017-
2020 годы" 

07 07     41 026 

Мероприятия по организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и молоде-
жи за счет средств бюджета Республики 
Татарстан 

07 07 10 2 01 21320   26 054 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 07 10 2 01 21320 600 26 054 

Основное мероприятие "Организация 
предоставления мероприятий в области 
молодежной политики" 

07 07 10 4 01 00000   14 972 

Проведение мероприятий для детей и мо-
лодежи 

07 07 10 4 01 43100   138 

 20 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 07 10 4 01 43100 600 138 

Обеспечение деятельности учреждений 
молодежной политики  

07 07 10 4 01 43190   14 834 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 07 10 4 01 43190 600 14 834 

Муниципальная программа "Реализация 
государственной национальной политики 
в Нижнекамском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2017-2020 го-
ды" (Подпрограмма "Профилактика тер-
роризма и экстремизма") 

07 07 05 1 01 52202   116 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 07 05 1 01 52202 600 116 

Целевая программа "Организация дея-
тельности по профилактике правонару-
шений и преступлений в НМР на 2016-
2020 годы" 

07 07 06 1 01 52203   4 500 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 07 06 1 01 52203 600 4 500 

Муниципальная программа "Профилак-
тика наркотизации населения в Нижне-
камском муниципальном районе на 2017-
2019 годы" 

07 07 06 4 01 52204   145 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 07 06 4 01 52204 600 145 

Другие вопросы в области образования 07 09     96 751 
Программа "Развитие начального, основ-
ного, среднего общего образования Ниж-
некамского муниципального района на 
2018-2020 годы" 

07 09 02 0 00 00000   57 916 

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку молодых 
специалистов в общеобразовательных ор-
ганизациях 

07 09 02 2 01 43624   868 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 2 01 43624 600 868 

Реализация государственных полномочий 
в области информационно-методического 
обеспечения 

07 09 02 2 08 25301   7 507 

 21 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 2 08 25301 600 7 507 

Мероприятия, направленные на развитие 
образования в Республике Татарстан 

07 09 02 2 09 21110   2 242 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 2 09 21110 600 2 242 

Проведение мероприятий для детей и мо-
лодежи 

07 09 02 2 09 43600   1 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 2 09 43600 600 1 000 

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку молодых 
специалистов в многопрофильных орга-
низациях дополнительного образования 

07 09 02 3 04 43621   30 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 3 04 43621 600 30 

Мероприятия в области образования, 
направленные на поддержку молодых 
специалистов в организациях дополни-
тельного образования художественно-
эстетической направленности 

07 09 02 3 04 43622   51 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 3 04 43622 600 51 

Проведение мероприятий для детей и мо-
лодежи 

07 09 02 5 01 43600   3 506 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 5 01 43600 600 3 506 

Организации, обеспечивающие деятель-
ность образовательных  организаций 
(централизованные бухгалтерии) 

07 09 02 5 02 45200   42 712 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 5 02 45200 600 42 712 

Программа "Развитие системы дошколь-
ного образования Нижнекамского муни-
ципального района на 2018-2020 годы" 

07 09 02 0 00 00000   31 218 

Мероприятия, направленные на развитие 
образования в Республике Татарстан 

07 09 02 1 02 21110   500 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 1 02 21110 600 500 

 22 



Реализация государственных полномочий 
в области информационно-методического 
обеспечения 

07 09 02 2 08 25301   290 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 2 08 25301 600 290 

Организации, обеспечивающие деятель-
ность образовательных  организаций 
(централизованные бухгалтерии) 

07 09 02 5 02 45200   30 428 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 5 02 45200 600 30 428 

Мероприятия, направленные на развитие 
образования в Республике Татарстан 

07 09 02 4 03 21110   2 250 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

07 09 02 4 03 21110 300 2 250 

Муниципальная программа "Реализа-
ция государственной политики в обла-
сти физической культуры и спорта,  
молодежной политики в Нижнекам-
ском муниципальном районе на 2017-
2020 годы" 

07 09     5 304 

Организации, обеспечивающие деятель-
ность образовательных организаций (цен-
трализованные бухгалтерии) 

07 09 02 5 02 45200   3 218 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 02 5 02 45200 600 3 218 

Развитие детско-юношеского спорта 07 09 10 1 01 43650   2 086 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 10 1 01 43650 600 2 086 

Муниципальная программа "Профилак-
тика наркотизации населения в Нижне-
камском муниципальном районе на 2017-
2019 годы" 

07 09 06 4 01 52204   36 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 06 4 01 52204 600 36 

Целевая программа "Защита населения и 
территорий по обеспечению пожарной 
безопасности в муниципальном  образо-
вании "Нижнекамский  муниципальный 
район" Республики Татарстан на 2014-
2020 годы" 

07 09 07 1 01 52207   27 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

07 09 07 1 01 52207 600 27 

 23 



Культура, кинематография 08 00     161 291 
Программа "Развитие культуры и ис-
кусства в Нижнекамском муниципаль-
ном районе на 2018-2020 годы" 

08 00     76 707 

Культура 08 01     152 026 
Программа "Развитие культуры и ис-
кусства в Нижнекамском муниципаль-
ном районе на 2018-2020 годы" 

08 01     67 442 

Основное мероприятие "Развитие клуб-
ных, концертных организаций и исполни-
тельского искусства" 

08 01 08 4 01 00000   36 427 

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 

08 01 08 4 01 44091   36 427 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

08 01 08 4 01 44091 600 36 427 

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 08 3 01 44090   16 068 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

08 01 08 3 01 44090 600 16 068 

Обеспечение деятельности клубов и 
культурно-досуговых центров 

08 01 08 4 01 44091   63 000 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 08 4 01 44091 200 63 000 

Гранты 08 01 08 7 01 44050   250 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

08 01 08 7 01 44050 600 250 

Мероприятия в сфере культуры и кинема-
тографии 

08 01 08 Ж 01 44100   4 379 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

08 01 08 Ж 01 44100 600 4 379 

Мероприятия в сфере культуры и кинема-
тографии 

08 01 08 Ж 01 44100   9 868 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

08 01 08 Ж 01 44100 600 9 868 

Бюджетные инвестиции и капитальный 
ремонт социальной и инженерной инфра-
структуры государственной (муници-
пальной) собственности Республики Та-
тарстан 

08 01 99 0 00 72310   14 697 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

08 01 99 0 00 72310 200 14 697 

 24 



Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

08 01 08 2 01 L4660   2 586 

Межбюджетные трансферты 08 01 08 2 01 L4660 500 2 586 
Целевая программа "Организация дея-
тельности по профилактике правонару-
шений и преступлений в НМР на 2016-
2020 годы" 

08 01 06 1 01 52203   4 751 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

08 01 06 1 01 52203 600 4 751 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04     9 265 

Программа "Развитие культуры и ис-
кусства в Нижнекамском муниципаль-
ном районе на 2018-2020 годы" 

08 04     9 265 

Основное мероприятие "Государственная 
поддержка в области культуры" 

08 04 08 Ж 01 00000   9 265 

Централизованная бухгалтерия (культу-
ра) 

08 04 08 Ж 01 45200   9 265 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

08 04 08 Ж 01 45200 600 9 265 

Непрограммные направления расходов           
Здравоохранение 09 00     4 034 
Санитарно-эпидемиологическое благо-
получие 

09 07     4 034 

Субвенция на реализацию государствен-
ных полномочий по проведению проти-
воэпидемических мероприятий 

09 07 01 1 02 02110   4 034 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

09 07 01 1 02 02110 200 4 034 

Непрограммные направления расходов           
Социальная политика 10 00     140 657 
Пенсионное обеспечение 10 01     301 
Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций государственной 
власти субъектов РФ и органов местного 
самоуправления 

10 01 99 0 00 02040   301 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 01 99 0 00 02040 300 301 

Социальное обеспечение населения 10 03     57 529 
Оказание государственной социальной 
помощи отдельным категориям населения 

10 03 03 1 01 05530   2 436 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 03 1 01 05530 300 2 436 

 25 



Государственное автономное учрежде-
ние здравоохранения «Нижнекамская 
центральная районная многопрофильная 
больница» 

10 03 03 1 01 05530 300 780 

Государственное автономное учрежде-
ние здравоохранения «Детская город-
ская больница с перинатальным цен-
тром» 

10 03 03 1 01 05530 300 999 

Филиал Государственного автономного 
учреждения здравоохранения «Респуб-
ликанский клинический противотубер-
кулезный диспансер» «Нижнекамский 
противотуберкулезный диспансер» 

10 03 03 1 01 05530 300 56 

Филиал Государственного автономного 
учреждения здравоохранения «Респуб-
ликанский наркологический диспансер» 
Министерства Здравоохранения Рес-
публики Татарстан «Нижнекамский 
наркологический диспансер»  

10 03 03 1 01 05530 300 72 

Филиал Государственного автономного 
учреждения здравоохранения «Респуб-
ликанская клиническая психиатрическая 
больница» им. академика В.М. Бехтере-
ва «Нижнекамский психоневрологиче-
ский диспансер»  

10 03 03 1 01 05530 300 36 

Оказание социальной помощи (питание 
учащихся) 

10 03 03 1 02 05510   43 185 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

10 03 03 1 02 05510 600 43 185 

Обеспечение жильем молодых семей в РТ 
(средства РФ) 

10 03 04 1 01 R4970   10 167 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 04 1 01 R4970 300 10 167 

Жилье на селе 10 03 14 7 01 L5670   1 741 
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 14 7 01 L5670 300 1 741 

Охрана семьи и детства 10 04 99 0 00 00000   82 827 
Предоставление мер социальной под-
держки гражданам, имеющим детей, по-
сещающих образовательные учреждения, 
реализующие образовательную програм-
му дошкольного образования 

10 04 99 0 00 13200   82 827 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

10 04 99 0 00 13200 600 82 827 

Физическая культура и спорт 11 00     28 370 
 26 



Муниципальная программа "Реализа-
ция государственной политики в обла-
сти физической культуры и спорта,  
молодежной политики в Нижнекам-
ском муниципальном районе  на 2017-
2020 годы" 

11 00 10 0 00 00000   28 370 

Физическая культура 11 01     22 321 
Обеспечение деятельности подведом-
ственных учреждений спортивной подго-
товки  

11 01 10 1 01 48200   22 321 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

11 01 10 1 01 48200 600 22 321 

Массовый спорт 11 02     6 049 
Мероприятия в области физической куль-
туры и спорта  

11 02 10 1 01 12870   6 049 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным не-
коммерческим организациям 

11 02 10 1 01 12870 600 6 049 

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной си-
стемы Российской Федерации  

        245 209 

Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

01 03 99 0 00 25151   699 

Межбюджетные трансферты 01 03 99 0 00 25151 500 699 
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

01 04 99 0 00 25151   10 230 

Межбюджетные трансферты 01 04 99 0 00 25151 500 10 230 
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

01 07 99 0 00 25151   294 

Межбюджетные трансферты 01 07 99 0 00 25151 500 294 
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

01 13 99 0 00 25151   4 288 

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 25151 500 4 288 
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

03 09 99 0 00 25151   116 

Межбюджетные трансферты 03 09 99 0 00 25151 500 116 

 27 



Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

03 10 99 0 00 25151   1 712 

Межбюджетные трансферты 03 10 99 0 00 25151 500 1 712 
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

04 09 99 0 00 25151   8 674 

Межбюджетные трансферты 04 09 99 0 00 25151 500 8 674 
Межбюджетные трансферты, передавае-
мые бюджетам муниципальных образо-
ваний для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти другого 
уровня 

04 12 99 0 00 25151   

596 

Межбюджетные трансферты 04 12 99 0 00 25151 500 596 
Межбюджетные трансферты, передавае-
мые бюджетам муниципальных образо-
ваний для компенсации дополнительных 
расходов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти другого 
уровня 

05 03 99 0 00 25151   

50 362 

Межбюджетные трансферты 05 03 99 0 00 25151 500 50 362 
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

06 03 99 0 00 25151   3 468 

Межбюджетные трансферты 06 03 99 0 00 25151 500 3 468 
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

07 07 99 0 00 25151   10 899 

Межбюджетные трансферты 07 07 99 0 00 25151 500 10 899 
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

08 01 99 0 00 25151   45 424 

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 25151 500 45 424 
Средства, передаваемые для компенсации 
дополнительных расходов, возникших в 
результате решений, принятых органами 
власти другого уровня 

14 03 99 0 00 25151   9 825 

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 25151 500 9 825 

 28 



Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образо-
ваний 

14 01     94 802 

Дотация на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, источником 
финансового обеспечения которых явля-
ются субвенции бюджетам муниципаль-
ных районов на реализацию государ-
ственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям из 
регионального фонда РТ 

14 01 99 0 00 80060   995 

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 80060 500 995 
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, источником 
финансового обеспечения которых явля-
ются средства бюджетов муниципальных 
районов 

14 01 99 0 00 25040   93 807 

Межбюджетные трансферты 14 01 99 0 00 25040 500 93 807 
Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 

14 03     3 820 

Субсидии бюджету субъекта РФ из мест-
ных бюджетов для формирования регио-
нального фонда финансовой поддержки 
поселений (отрицательные трансферты) 

14 03 99 0 00 20860   3 820 

Прочие межбюджетные трансферты об-
щего характера 

14 03 99 0 00 20860 500 3 820 

Всего расходов         5 254 659 
 
 
                                                                                                                                                        

Заместитель Главы Нижнекамского  
муниципального района                                                                                Э.Р. Долотказина                                                                               
                                                                                          
                                                                                                                                      
                                                                                         
 
                               
 
                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 29 



Приложение 10                                                                                                                                                                                                                                                           
к решению Совета Нижнекамского 
муниципального района       
№ 68 от 28 ноября 2018 года 

 

Ведомственная структура расходов бюджета  
Нижнекамского муниципального района на 2018 год 

                        тыс. руб.  

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 
Непрограммные направления 
расходов 

      99 0 00 00000     

Муниципальное казенное учре-
ждение "Исполнительный коми-
тет Нижнекамского муниципаль-
ного района" 

811         761 346 

Общегосударственные вопросы 811 01 00     245 503 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта РФ 
и муниципального образования 

811 01 02     3 035 

Глава муниципального образования 811 01 02 99 0 00 02030   3 035 
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 02 99 0 00 02030 100 3 035 

Функционирование  законода-
тельных (представительных)  ор-
ганов государственной власти и 
представительных органов  му-
ниципальных образований 

811 01 03     48 072 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций государ-
ственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления 

811 01 03 99 0 00 02040   48 072 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 03 99 0 00 02040 100 29 371 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 03 99 0 00 02040 200 18 114 

 30 



Уплата прочих налогов, сборов и 
иных платежей 

811 01 03 99 0 00 02040 800 572 

Уплата налога на имущество орга-
низаций и земельного налога 

811 01 13 99 0 00 02950 800 15 

Функционирование  Правитель-
ства Российской Федерации, 
высших исполнительных орга-
нов государственной власти 
субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций  

811 01 04     63 194 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 

811 01 04 99 0 00 02040   62 498 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 04 99 0 00 02040 100 35 521 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 04 99 0 00 02040 200 25 848 

Иные бюджетные ассигнования 811 01 04 99 0 00 02040 800 54 
Уплата налога на имущество орга-
низаций и земельного налога 

811 01 13 99 0 00 02950 800 1 075 

Реализация государственных пол-
номочий в области молодежной по-
литики 

811 01 04 99 0 00 25240 100 347 

Реализация государственных пол-
номочий в области образования 

811 01 04 02 2 08 25302 100 347 

Расходы на реализацию полномо-
чий по сбору информации от посе-
лений, необходимой для ведения 
регистра муниципальных норма-
тивных правовых актов 

811 01 04 24 1 01 25390   3 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 04 24 1 01 25390 100 3 

Судебная система   01 05     814 

 31 



Составление (изменение) списков 
кандидатов в присяжные заседате-
ли федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федера-
ции за счет средств федерального 
бюджета 

811 01 05 99 0 00 51200   814 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 05 99 0 00 51200 200 814 

Другие общегосударственные во-
просы 

811 01 13     130 388 

Муниципальная программа "Под-
держка социально ориентирован-
ных некоммерческих организаций 
НМР на 2018-2020 годы" 

811 01 13 01 0 01 52206   

1466 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

1466 

Фонд поддержки чувашской куль-
туры и языка «Духовный взлет» 811 01 13 01 0 01 52206 600 200 

Общественная организация «Ниж-
некамское русское общество» 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

Местная общественная организация 
«Башкирская национально-
культурная автономия «Урал»  
г. Нижнекамска» 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

100 

Местная азербайджанская нацио-
нально-культурная автономия  
г. Нижнекамска 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100 

Общественная организация НГНКА 
«Украинское товарищество «Вер-
биченька» 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100 

Местная таджикская национально-
культурная автономия г. Нижне-
камска 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100 

«Этнографическое культурно-
просветительское общество «Кря-
шен» 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100 

НО «Фонд содействия исполнения 
Закона РТ о языках» 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

Армянское национально-
культурное общество 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

Узбекское национально-культурное 
общество г. Нижнекамска 811 01 13 01 0 01 52206 600 

100 

 32 



Местная общественная организация 
ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, вооруженных сил и право-
охранительных органов Нижнекам-
ского муниципального района Рес-
публики Татарстан 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

366 

Мероприятия, направленные на 
развитие системы территориально-
го общественного самоуправления 
РТ 

811 01 13 11 1 01 25180   13093 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

811 01 13 11 1 01 25180 300 4050 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

811 01 13 11 1 01 25180 600 9043 

Государственная регистрация актов 
гражданского состояния 

811 01 13 99 0 00 59300   10 563 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 13 99 0 00 59300 100 6 693 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 13 99 0 00 59300 200 3 297 

Межбюджетные трансферты 811 01 13 99 0 00 59300  500 573 
Непрограммные направления рас-
ходов 

811 01 13 99 0 00 00000   18 311 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 13 99 0 00 02040 100 9 151 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 13 99 0 00 02040 200 9 076 

Иные бюджетные ассигнования 811 01 13 99 0 00 02040 800 2 
Реализация государственных пол-
номочий по распоряжению земель-
ными участками, государственная 
собственность на которые не раз-
граничена 

811 01 13 99 0 00 25400   82 

 33 



Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 13 99 0 00 25400 100 82 

Непрограммные направления рас-
ходов 

811 01 13 08 Е 01 44020   3 100 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 13 08 Е 01 44020 100 1 749 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 13 08 Е 01 44020 200 1 351 

Обеспечение выполнения задания 
по оказанию помощи лицам, нахо-
дящимся в тяжелой степени опья-
нения и утратившим способность 
передвигаться 

811 01 13 99 0 00 25410   3 587 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

811 01 13 99 0 00 25410 600 3 587 

Субвенция на реализацию полно-
мочий по образованию и организа-
ции деятельности комиссии по де-
лам несовершеннолетних и защите 
их прав 

811 01 13 99 0 00 25260   1 755 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 13 99 0 00 25260 100 1 695 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 13 99 0 00 25260 200 60 

Субвенция на реализацию полно-
мочий по образованию и организа-
ции деятельности административ-
ных комиссий 

811 01 13 99 0 00 25270   357 

 34 



Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 13 99 0 00 25270 100 329 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 13 99 0 00 25270 200 28 

Реализация государственных пол-
номочий в области архивного дела 

811 01 13 99 0 00 25340   105 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 13 99 0 00 25340 200 105 

Бюджетные инвестиции и капи-
тальный ремонт социальной и ин-
женерной инфраструктуры госу-
дарственной (муниципальной) соб-
ственности Республики Татарстан 

811 01 13 99 0 00 72310   18 684 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 13 99 0 00 72310 200 18 684 

Прочие выплаты 811 01 13 99 0 00 92350   55 219 
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 13 99 0 00 92350 100 26 028 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 13 99 0 00 92350 200 27 850 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

811 01 13 99 0 00 92350 300 1 167 

Иные бюджетные ассигнования 811 01 13 99 0 00 92350 800 174 
Диспансеризация муниципальных 
служащих 

811 01 13 99 0 00 97071   281 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 13 99 0 00 97071 200 281 

Реализация государственных пол-
номочий в области опеки и попечи-
тельства 

811 01 13 03 5 03 25330   3 632 

 35 



Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 01 13 03 5 03 25330 100 2 594 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 13 03 5 03 25330 200 1 038 

Муниципальная программа "Про-
филактика наркотизации населения 
в Нижнекамском муниципальном 
районе на 2017-2019 годы" 

811 01 13 06 4 01 52204   235 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 01 13 06 4 01 52204 200 235 

Национальная оборона 811 02 00     2 114 
Мобилизационная и вневойско-
вая  подготовка  

811 02 03     2 114 

Осуществление первичного воин-
ского учета на территориях, где от-
сутствуют военные комиссариаты, 
за счет средств РФ 

811 02 03 99 0 00 51180   2 114 

Межбюджетные трансферты 811 02 03 99 0 00 51180 500 2 114 
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность 

811 03 00     51 187 

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характе-
ра, гражданская оборона 

811 03 09     2 798 

Защита населения и территории от 
ЧС природного и техногенного ха-
рактера, ГО 

811 03 09 99 0 00 07420   102 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 03 09 99 0 00 07420 200 102 

Содержание Единых дежурно-
диспетчерских служб муниципаль-
ных образований 

811 03 09 99 0 00 22670   2 696 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 03 09 99 0 00 22670 100 2 636 

 36 



Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 03 09 99 0 00 22670 200 60 

Обеспечение пожарной безопас-
ности 

811 03 10     10 441 

Содержание пожарных подразделе-
ний 

811 03 10 99 0 00 22680   10 441 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 03 10 99 0 00 22680 100 8 923 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 03 10 99 0 00 22680 200 1 470 

Иные бюджетные ассигнования 811 03 10 99 0 00 22680 800 48 
Другие вопросы в области наци-
ональной безопасности и право-
охранительной деятельности 

811 03 14     37 948 

Общественный пункт охраны по-
рядка Нижнекамского муниципаль-
ного района 

811 03 14 99 0 00 02040   37 948 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 03 14 99 0 00 02040 100 37 948 

Национальная экономика 811 04 00     135 853 
Сельское хозяйство и рыболов-
ство 

811 04 05     1 706 

Субсидии на поддержку животно-
водства 

811 04 05 14 2 06 63250   820 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

811 04 05 14 2 06 63250 300 820 

Реализация государственных пол-
номочий в сфере организации про-
ведения мероприятий по предупре-
ждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для 
человека и животных 

811 04 05 14 2 09 25360   886 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 04 05 14 2 09 25360 200 886 

 37 



Водное хозяйство 811 04 06     686 
Содержание, ремонт и укрепление 
берегов и дамб с искусственными 
насаждениями 

811 04 06 99 0 00 90430   686 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 04 06 99 0 00 90430 200 686 

Транспорт 811 04 08     59 036 
Отдельные мероприятия в области 
других видов транспорта 

811 04 08 13 4 01 03170   37 461 

Иные бюджетные ассигнования 811 04 08 13 4 01 03170 800 37 461 
Отдельные мероприятия в области 
других видов транспорта 

811 04 08 99 0 00 03170   21 575 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 04 08 99 0 00 03170 200 20 875 

Иные бюджетные ассигнования 811 04 08 99 0 00 03170 800 700 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

811 04 09     48 827 

Строительство, реконструкция и 
ремонт (текущий и капитальный) 
автомобильных дорог за счет До-
рожного фонда 

811 04  09 Д1 0 00 03650   47 827 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 04  09 Д1 0 00 03650 200 47 827 

Содержание автомобильных дорог 811 04  09 99 0 00 78020   1 000 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 04  09 99 0 00 78020 200 1 000 

Другие вопросы в области наци-
ональной экономики 

811 04 12 
    25 598 

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 

811 04 12 16 0 01 03440 
  708 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 04 12 16 0 01 03440 200 708 

Взнос муниципального образования 
в уставной фонд 

811 04 12 99 0 00 40100   23 765 

Иные бюджетные ассигнования 811 04 12 99 0 00 40100 800 23 765 
Прочие выплаты 811 04 12 99 0 00 92350   1 125 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 04 12 99 0 00 92350 200 1 125 

Жилищно-коммунальное хозяй-
ство 

811 05 00     122 961 

Жилищное хозяйство 811 05 01     116 937 

 38 



Обеспечение мероприятий по капи-
тальному ремонту многоквартир-
ных домов 

811 05 01 04 5 01 96010   104 551 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

811 05 01 04 5 01 96010 600 104 551 

Капитальный ремонт жилищного 
фонда, не включенный в состав 
Республиканской программы по 
капитальному ремонту многоквар-
тирных домов  

811 05 01 99 0 00 76030   12 386 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

811 05 01 99 0 00 76030 600 12 386 

Благоустройство 811 05 03     5 600 
Прочие мероприятия по благо-
устройству городских округов и 
поселений 

811 05 03 99 0 00 78050   5 600 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 05 03 99 0 00 78050 200 5 600 

Другие вопросы в области                            
жилищно-коммунального хозяй-
ства 

811 05 05     424 

Субвенция на госконтроль в обла-
сти долевого строительства много-
квартирных домов 

811 05 05 99 0 00 25320   424 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

811 05 05 99 0 00 25320 100 424 

Охрана окружающей среды 811 06 00     41 298 
Охрана объектов растительного и 
животного мира и среды их оби-
тания 

811 06 03     41 298 

Природоохранные  мероприятия 811 06 03 09 1 01 74460   41 298 
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 06 03 09 1 01 74460 200 41 298 

Непрограммные направления 
расходов 

811 07 00     63 468 

Дошкольное образование 811 07 01     3 875 

 39 



Развитие дошкольных образова-
тельных организаций 

811 07 01 02 1 03 42000   3 875 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 07 01 02 1 03 42000 200 3 875 

Общее образование 811 07 02     35 086 
Развитие общеобразовательных ор-
ганизаций 

811 07 02 02 2 02 42100   17 114 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 07 02 02 2 02 42100 200 17 114 

Развитие организаций дополни-
тельного образования спортивной  
направленности (ДЮСШ), реали-
зующих дополнительные общеоб-
разовательные программы 

811 07 02 02 3 01 42330   17 972 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 07 02 02 3 01 42330 200 17 972 

Дополнительное образование де-
тей 

811 07 03     1 300 

Развитие организаций дополни-
тельного образования художе-
ственно-эстетической направленно-
сти, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 

811 07 03 02 3 01 42320   1 300 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 07 03 02 3 01 42320 200 1 300 

Молодежная политика  811 07 07     20 957 
Мероприятия по организации от-
дыха, оздоровления, занятости де-
тей и молодежи за счет средств 
бюджета Республики Татарстан 

811 07 07 10 2 01 21320   20 495 

Иные бюджетные ассигнования 811 07 07 10 2 01 21320 800 20 495 
Мероприятия по организации от-
дыха, оздоровления, занятости де-
тей и молодежи за счет средств 
местных бюджетов 

811 07 07 10 2 01 81320   462 

Иные бюджетные ассигнования 811 07 07 10 2 01 81320 800 462 
Другие вопросы в области обра-
зования 

811 07 09     2 250 

Мероприятия, направленные на 
развитие образования в Республике 
Татарстан 

811 07 09 02 4 03 21110   2 250 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

811 07 09 02 4 03 21110 300 2 250 

 40 



Культура 811 08 01     80 283 
Обеспечение деятельности клубов 
и культурно-досуговых центров 

811 08 01 08 4 01 44091   63 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 08 01 08 4 01 44091 200 63 000 

Бюджетные инвестиции и капи-
тальный ремонт социальной и ин-
женерной инфраструктуры госу-
дарственной (муниципальной) соб-
ственности Республики Татарстан 

811 08 01 99 0 00 72310   14 697 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 08 01 99 0 00 72310 200 14 697 

Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

811 08 01 08 2 01 L4660   2 586 

Межбюджетные трансферты 811 08 01 08 2 01 L4660 500 2 586 
Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие 

811 09 07     4 034 

Субвенция на реализацию государ-
ственных полномочий по проведе-
нию противоэпидемических меро-
приятий 

811 09 07 01 1 02 02110   4 034 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

811 09 07 01 1 02 02110 200 4 034 

Социальная политика 811 10 00     14 645 
Пенсионное обеспечение 811 10 01     301 
Руководство и управление в сфере 
установленных функций государ-
ственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления 

811 10 01 99 0 00 02040   301 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

811 10 01 99 0 00 02040 300 301 

Социальное обеспечение населе-
ния 

811 10 03     14 344 

Оказание государственной соци-
альной помощи отдельным катего-
риям населения 

811 10 03 03 1 01 05530   2 436 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

811 10 03 03 1 01 05530 300 2 436 

Государственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Нижнекамская центральная рай-
онная многопрофильная больница» 

811 10 03 03 1 01 05530 300 780 

 41 



Государственное автономное 
учреждение здравоохранения 
«Детская городская больница с 
перинатальным центром» 

811 10 03 03 1 01 05530 300 999 

Филиал Государственного авто-
номного учреждения здравоохра-
нения «Республиканский Клини-
ческий противотуберкулезный 
диспансер» «Нижнекамский про-
тивотуберкулезный диспансер» 

811 10 03 03 1 01 05530 300 56 

Филиал Государственного авто-
номного учреждения здравоохра-
нения «Республиканский нарколо-
гический диспансер» Министер-
ства Здравоохранения Республики 
Татарстан «Нижнекамский нарко-
логический диспансер»  

811 10 03 03 1 01 05530 300 72 

Филиал Государственного авто-
номного учреждения здравоохра-
нения «Республиканская клиниче-
ская психиатрическая больница» 
им. академика В.М. Бехтерева 
«Нижнекамский психоневрологи-
ческий диспансер»  

811 10 03 03 1 01 05530 300 36 

Обеспечение жильем молодых се-
мей в РТ (средства РФ) 

811 10 03 04 1 01 L4970   10 167 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

811 10 03 04 1 01 L4970 300 10 167 

Жилье на селе 811 10 03 14 7 01 L5670   1 741 
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

811 10 03 14 7 01 L5670 300 1 741 

Муниципальное казенное учре-
ждение "Департамент по бюдже-
ту и финансам муниципального 
образования "Нижнекамский 
муниципальный район" Респуб-
лики Татарстан" 

814         273 433 

Обеспечение деятельности фи-
нансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансо-
вого (финансово-бюджетного) 
надзора 

814 01 06     14 817 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

814 01 06 99 0 00 02040   14 817 

 42 



Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

814 01 06 99 0 00 02040 100 11 235 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

814 01 06 99 0 00 02040 200 3 521 

Иные бюджетные ассигнования 814 01 06 99 0 00 02040 800 61 
Другие общегосударственные во-
просы 

814 01 13     3 719 

Уплата налога на имущество орга-
низаций и земельного налога 

814 01 13 99 0 00 02950   77 

Иные бюджетные ассигнования 814 01 13 99 0 00 02950 800 77 
Прочие выплаты 814 01 13 99 0 00 92350   3 573 
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

814 01 13 99 0 00 92350 100 3 359 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

814 01 13 99 0 00 92350 200 214 

Диспансеризация муниципальных 
служащих 

814 01 13 99 0 00 97071   69 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

814 01 13 99 0 00 97071 200 69 

Муниципальное казенное учре-
ждение "Контрольно-счетная па-
лата муниципального образова-
ния "Нижнекамский муници-
пальный район" Республики Та-
тарстан" 

814         9 663 

Обеспечение деятельности фи-
нансовых, налоговых и таможен-
ных органов и органов финансо-
вого (финансово-бюджетного) 
надзора 

814 01 06     9 179 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

814 01 06 99 0 00 02040   9 179 

 43 



Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

814 01 06 99 0 00 02040 100 7 303 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

814 01 06 99 0 00 02040 200 1 875 

Иные бюджетные ассигнования 814 01 06 99 0 00 02040 800 1 
Другие общегосударственные во-
просы 

814 01 13     484 

Прочие выплаты 814 01 13 99 0 00 92350   463 
Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управле-
ния государственными внебюджет-
ными фондами 

814 01 13 99 0 00 92350 100 463 

Диспансеризация муниципальных 
служащих 

814 01 13 99 0 00 97071   21 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

814 01 13 99 0 00 97071 200 21 

Резервные фонды 814 01 11     25 
Резервные фонды органов местного 
самоуправления 

814 01 11 99 0 00 07411   25 

Иные бюджетные ассигнования 814 01 11 99 0 00 07411 800 25 
Межбюджетные трансферты об-
щего характера бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 

          245 209 

Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

814 01 03 99 0 00 25151   699 

Межбюджетные трансферты 814 01 03 99 0 00 25151 500 699 
Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

814 01 04 99 0 00 25151   10 230 

Межбюджетные трансферты 814 01 04 99 0 00 25151 500 10 230 

 44 



Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

814 01 07 99 0 00 25151   294 

Межбюджетные трансферты 814 01 07 99 0 00 25151 500 294 
Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

814 01 13 99 0 00 25151   4 288 

Межбюджетные трансферты 814 01 13 99 0 00 25151 500 4 288 
Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

814 03 09 99 0 00 25151   116 

Межбюджетные трансферты 814 03 09 99 0 00 25151 500 116 
Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

814 03 10 99 0 00 25151   1 712 

Межбюджетные трансферты 814 03 10 99 0 00 25151 500 1 712 
Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

814 04 09 99 0 00 25151   8 674 

Межбюджетные трансферты 814 04 09 99 0 00 25151 500 8 674 
Межбюджетные трансферты, пере-
даваемые бюджетам муниципаль-
ных образований для компенсации 
дополнительных расходов, возник-
ших в результате решений, приня-
тых органами власти другого уров-
ня 

814 04 12 99 0 00 25151   596 

Межбюджетные трансферты 814 04 12 99 0 00 25151 500 596 
Межбюджетные трансферты, пере-
даваемые бюджетам муниципаль-
ных образований для компенсации 
дополнительных расходов, возник-
ших в результате решений, приня-
тых органами власти другого уров-
ня 

814 05 03 99 0 00 25151   50 362 

Межбюджетные трансферты 814 05 03 99 0 00 25151 500 50 362 

 45 



Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

814 06 03 99 0 00 25151   3 468 

Межбюджетные трансферты 814 06 03 99 0 00 25151 500 3 468 
Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

814 07 07 99 0 00 25151   10 899 

Межбюджетные трансферты 814 07 07 99 0 00 25151 500 10 899 
Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

814 08 01 99 0 00 25151   45 424 

Межбюджетные трансферты 814 08 01 99 0 00 25151 500 45 424 
Средства, передаваемые для ком-
пенсации дополнительных расхо-
дов, возникших в результате реше-
ний, принятых органами власти 
другого уровня 

814 14 03 99 0 00 25151   9 825 

Межбюджетные трансферты 814 14 03 99 0 00 25151 500 9 825 
Дотации на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муни-
ципальных образований 

814 14 01     94 802 

Дотация на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности поселений, ис-
точником финансового обеспече-
ния которых являются субвенции 
бюджетам муниципальных районов 
на реализацию государственных 
полномочий по расчету и предо-
ставлению дотаций поселениям из 
регионального фонда РТ 

814 14 01 99 0 00 80060   995 

Межбюджетные трансферты 814 14 01 99 0 00 80060 500 995 
Дотации на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности поселений, ис-
точником финансового обеспече-
ния которых являются средства 
бюджетов муниципальных районов 

814 14 01 99 0 00 25040   93 807 

Межбюджетные трансферты 814 14 01 99 0 00 25040 500 93 807 
Прочие межбюджетные транс-
ферты общего характера 

814 14 03     3 820 

 46 



Субсидии бюджету субъекта РФ из 
местных бюджетов для формирова-
ния регионального фонда финансо-
вой поддержки поселений (отрица-
тельные трансферты) 

814 14 03 99 0 00 20860   3 820 

Прочие межбюджетные трансфер-
ты общего характера 

814 14 03 99 0 00 20860 500 3 820 

Муниципальное учреждение 
"Управление культуры исполни-
тельного комитета Нижнекам-
ского муниципального района 
Республики Татарстан" 

840         220 161 

Программа "Развитие культуры 
и искусства в Нижнекамском му-
ниципальном районе на 2018-
2020 годы" 

840         215 410 

Дополнительное образование де-
тей 

840 07 03     
149 021 

Программа "Развитие культуры 
и искусства в Нижнекамском му-
ниципальном районе на 2018 - 
2020 годы" 

840 07 03     149 021 

Развитие многопрофильных орга-
низаций  дополнительного образо-
вания, реализующих дополнитель-
ные общеобразовательные про-
граммы 

840 07 03 02 3 01 42310   16 456 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

840 07 03 02 3 01 42310 600 16 456 

Развитие организаций дополни-
тельного образования художе-
ственно-эстетической направленно-
сти, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 

840 07 03 02 3 01 42320   132 348 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

840 07 03 02 3 01 42320 600 132 348 

Мероприятия в области образова-
ния, направленные на поддержку 
молодых специалистов в много-
профильных организациях допол-
нительного образования 

840 07 03 02 3 04 43621   21 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 

840 07 03 02 3 04 43621 600 21 

 47 



Мероприятия в области образова-
ния, направленные на поддержку 
молодых специалистов в организа-
циях дополнительного образования 
художественно-эстетической 
направленности 

840 07 03 02 3 04 43622   196 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

840 07 03 02 3 04 43622 600 196 

Культура, кинематография 840 08 00     71 140 
Культура 840 08 01     61 875 
Программа "Развитие культуры 
и искусства в Нижнекамском му-
ниципальном районе на 2018-
2020 годы" 

840 08 01     57 124 

Основное мероприятие "Развитие 
клубных, концертных организаций 
и исполнительского искусства" 

840 08 01 08 4 01 00000   36 427 

Обеспечение деятельности клубов 
и культурно-досуговых центров 

840 08 01 08 4 01 44091   36 427 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

840 08 01 08 4 01 44091 600 36 427 

Основное мероприятие "Развитие 
библиотечного дела" 

840 08 01 08 3 01 00000   16 068 

Обеспечение деятельности библио-
тек 

840 08 01 08 3 01 44090   16 068 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

840 08 01 08 3 01 44090 600 16 068 

Гранты 840 08 01 08 7 01 44050   250 
Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

840 08 01 08 7 01 44050 600 250 

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 

840 08 01 08 Ж 01 44100   4 379 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

840 08 01 08 Ж 01 44100 600 4 379 

Целевая программа "Организация 
деятельности по профилактике пра-
вонарушений и преступлений в 
НМР на 2016-2020 годы" 

840 08 01 06 1 01 52203   4 751 

 48 



Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

840 08 01 06 1 01 52203 600 4 751 

Другие вопросы в области куль-
туры, кинематографии 

840 08 04     9 265 

Программа "Развитие культуры 
и искусства в Нижнекамском му-
ниципальном районе на 2018-
2020 годы" 

840 08 04     9 265 

Основное мероприятие "Государ-
ственная поддержка в области 
культуры" 

840 08 04 08 Ж 01 00000   9 265 

Централизованная бухгалтерия 
(культура) 

840 08 04 08 Ж 01 45200   9 265 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

840 08 04 08 Ж 01 45200 600 9 265 

Муниципальное учреждение 
"Управление дошкольного обра-
зования" исполнительного коми-
тета Нижнекамского муници-
пального района Республики Та-
тарстан" 

850         1 592 392 

Дошкольное образование 850 07 01     1 509 565 
Программа "Развитие системы 
дошкольного образования Ниж-
некамского муниципального 
района на 2018-2020 годы" 

850 07 01     1 501 280 

Подпрограмма "Развитие дошколь-
ного образования" 

850 07 01 02 1 00 00000   679 702 

Основное мероприятие "Обеспече-
ние государственных гарантий реа-
лизации прав на получение обще-
доступного и бесплатного до-
школьного образования в муници-
пальных дошкольных образова-
тельных организациях" 

850 07 01 02 1 01 00000   679 259 

Реализация государственных пол-
номочий по обеспечению государ-
ственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образо-
вания в муниципальных дошколь-
ных образовательных организациях 

850 07 01 02 1 01 25370   679 259 

 49 



Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

850 07 01 02 1 01 25370 600 679 259 

Основное мероприятие "Реализация 
дошкольного образования" 

850 07 01 02 0 03 00000   790 324 

Развитие дошкольных образова-
тельных организаций 

850 07 01 02 1 03 42000   790 324 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

850 07 01 02 1 03 42000 600 790 324 

Мероприятия в области образова-
ния, направленные на поддержку 
молодых специалистов в дошколь-
ных образовательных организациях 

850 07 01 02 1 04 43625   443 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

850 07 01 02 1 04 43625 600 443 

Целевая программа "Организация 
деятельности по профилактике пра-
вонарушений и преступлений в 
НМР на 2016-2020 годы" 

850 07 01 06 1 01 52203   3 445 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

850 07 01 06 1 01 52203 600 3 445 

Целевая программа "Защита насе-
ления и территорий по обеспече-
нию пожарной безопасности в му-
ниципальном  образовании "Ниж-
некамский  муниципальный район" 
Республики Татарстан на 2014-2020 
годы" 

850 07 01 07 1 01 52207   4 490 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

850 07 01 07 1 01 52207 600 4 490 

Муниципальная программа "Со-
хранение, изучение и развитие гос-
ударственных языков Республики 
Татарстан и других языков в Ниж-
некамском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2014-2020 
годы" 

850 07 01 08 1 01 52205   350 

 50 



Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

850 07 01 08 1 01 52205 600 350 

Другие вопросы в области обра-
зования 

850 07 09     31 254 

Программа "Развитие системы 
дошкольного образования Ниж-
некамского муниципального 
района на 2018-2020 годы" 

850 07 09     31 218 

Мероприятия, направленные на 
развитие образования в Республике 
Татарстан 

850 07 09 02 1 02 21110   500 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

850 07 09 02 1 02 21110 600 500 

Реализация государственных пол-
номочий в области информацион-
но-методического обеспечения 

850 07 09 02 2 08 25301   290 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

850 07 09 02 2 08 25301 600 290 

Организации, обеспечивающие де-
ятельность образовательных  орга-
низаций (централизованные бух-
галтерии) 

850 07 09 02 5 02 45200   30 428 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

850 07 09 02 5 02 45200 600 30 428 

Муниципальная программа "Про-
филактика наркотизации населения 
в Нижнекамском муниципальном 
районе на 2017-2019 годы" 

850 07 09 06 4 01 52204   36 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

850 07 09 06 4 01 52204 600 36 

Непрограммные направления рас-
ходов 

850 10 04 99 0 00 00000   82 827 

Охрана семьи и детства 850 10 04     82 827 

 51 



Предоставление мер социальной 
поддержки гражданам, имеющим 
детей, посещающих образователь-
ные учреждения, реализующие об-
разовательную программу до-
школьного образования 

850 10 04 99 0 00 13200   82 827 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

850 10 04 99 0 00 13200 600 82 827 

Муниципальное бюджетное обра-
зовательное учреждение "Управ-
ление образования Исполнитель-
ного комитета Нижнекамского 
муниципального района Респуб-
лики Татарстан" 

860         2 167 681 

Охрана окружающей среды 860 06 00     489 
Охрана объектов растительного и 
животного мира и среды их оби-
тания 

860 06 03     489 

Природоохранные  мероприятия 860 06 03 09 1 01 74460   489 
Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 06 03 09 1 01 74460 600 489 

Образование 860 07 00     2 124 007 
Программа "Развитие начально-
го, основного, среднего общего  
образования Нижнекамского му-
ниципального района на 2018-
2020 годы" 

860 07 00     2 060 320 

Дошкольное образование 860 07 01     26 169 
Программа "Развитие начально-
го, основного, среднего общего  
образования Нижнекамского му-
ниципального района на 2018-
2020 годы" 

860 07 01     26 169 

Основное мероприятие "Обеспече-
ние государственных гарантий реа-
лизации прав на получение обще-
доступного и бесплатного до-
школьного образования в муници-
пальных дошкольных образова-
тельных организациях" 

860 07 01 02 1 01 00000   7 808 

 52 



Реализация государственных пол-
номочий по обеспечению государ-
ственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образо-
вания в муниципальных дошколь-
ных образовательных организациях 

860 07 01 02 1 01 25370   7 808 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 01 02 1 01 25370 600 7 808 

Развитие дошкольных образова-
тельных организаций 

860 07 01 02 1 03 42000   18 361 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 01 02 1 03 42000 600 18 361 

Общее образование 860 07 02     1 836 121 
Программа "Развитие начально-
го, основного, среднего общего  
образования Нижнекамского му-
ниципального района на 2018-
2020 годы" 

860 07 02     1 788 611 

Основное мероприятие "Обеспече-
ние государственных гарантий реа-
лизации прав на получение обще-
доступного и бесплатного до-
школьного, начального общего, ос-
новного общего, среднего общего 
образования в муниципальных об-
щеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного об-
разования детей в муниципальных 
общеобразовательных организаци-
ях 

860 07 02 02 2 08 00000   1 153 872 

Обеспечение государственных га-
рантий реализации прав на получе-
ние общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных об-
щеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного об-
разования детей в муниципальных 
общеобразовательных организаци-
ях 

860 07 02 02 2 08 25280   1 153 872 

 53 



Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 02 02 2 08 25280 600 1 153 872 

Развитие общеобразовательных ор-
ганизаций 

860 07 02 02 2 02 42100   572 944 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 02 02 2 02 42100 600 572 944 

Развитие общеобразовательных ор-
ганизаций, имеющих интернат 

860 07 02 02 2 02 42200   61 475 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 02 02 2 02 42200 600 61 475 

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 

860 07 02 02 5 01 43600   320 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 02 02 5 01 43600 600 320 

Муниципальная программа "Реали-
зация государственной националь-
ной политики в Нижнекамском му-
ниципальном районе Республики 
Татарстан на 2017-2020 годы" 
(Подпрограмма "Профилактика 
терроризма и экстремизма") 

860 07 02 05 1 01 52202   400 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 02 05 1 01 52202 600 400 

Целевая программа "Защита насе-
ления и территорий по обеспече-
нию пожарной безопасности в му-
ниципальном  образовании "Ниж-
некамский  муниципальный район" 
Республики Татарстан на 2014-2020 
годы" 

860 07 02 07 1 01 52207   3 815 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 02 07 1 01 52207 600 3 815 

Непрограммные направления рас-
ходов 

860 07 02     43 295 

Развитие общеобразовательных ор-
ганизаций 

860 07 02 02 2 02 42100   43 295 

 54 



Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 02 02 2 02 42100 600 43 295 

Дополнительное образование де-
тей 

860 07 03     185 054 

Программа "Развитие начально-
го, основного, среднего общего  
образования Нижнекамского му-
ниципального района на 2018-
2020 годы" 

860 07 03     173 549 

Развитие многопрофильных орга-
низаций дополнительного образо-
вания, реализующих дополнитель-
ные общеобразовательные про-
граммы 

860 07 03 02 3 01 42310   112 361 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 03 02 3 01 42310 600 112 361 

Развитие организаций дополни-
тельного образования художе-
ственно-эстетической направленно-
сти, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 

860 07 03 02 3 01 42320   61 159 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 03 02 3 01 42320 600 61 159 

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 

860 07 03 02 5 01 43600   29 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 03 02 5 01 43600 600 29 

Целевая программа "Защита насе-
ления и территорий по обеспече-
нию пожарной безопасности в му-
ниципальном  образовании "Ниж-
некамский  муниципальный район" 
Республики Татарстан на 2014-2020 
годы" 

860 07 03 07 1 01 52207   265 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 03 07 1 01 52207 600 265 

 55 



Целевая программа "Повышение 
безопасности дорожного движения 
в НМР на 2017-2019 годы" 

860 07 03 09 1 01 52201   11 240 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 03 09 1 01 52201 600 11 240 

Молодежная политика  860 07 07     18 720 
Программа "Развитие начально-
го, основного, среднего общего  
образования Нижнекамского му-
ниципального района на 2018-
2020 годы" 

860 07 07     14 075 

Мероприятия по организации от-
дыха, оздоровления, занятости де-
тей и молодежи за счет средств 
бюджета Республики Татарстан 

860 07 07 10 2 01 21320   14 075 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 07 10 2 01 21320 600 14 075 

Целевая программа "Организация 
деятельности по профилактике пра-
вонарушений и преступлений в 
НМР на 2016-2020 годы" 

860 07 07 06 1 01 52203   4 500 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 07 06 1 01 52203 600 4 500 

Муниципальная программа "Про-
филактика наркотизации населения 
в Нижнекамском муниципальном 
районе на 2017-2019 годы" 

860 07 07 06 4 01 52204   145 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 07 06 4 01 52204 600 145 

Другие вопросы в области обра-
зования 

860 07 09     
57 943 

Программа "Развитие начально-
го, основного, среднего общего  
образования Нижнекамского му-
ниципального района на 2018-
2020 годы" 

860 07 09     57 916 

Мероприятия в области образова-
ния, направленные на поддержку 
молодых специалистов в общеобра-
зовательных организациях 

860 07 09 02 2 01 43624   868 

 56 



Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 09 02 2 01 43624 600 868 

Реализация государственных пол-
номочий в области информацион-
но-методического обеспечения 

860 07 09 02 2 08 25301   7 507 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 09 02 2 08 25301 600 7 507 

Мероприятия, направленные на 
развитие образования в Республике 
Татарстан 

860 07 09 02 2 09 21110   2 242 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 09 02 2 09 21110 600 2 242 

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 

860 07 09 02 2 09 43600   1 000 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 09 02 2 09 43600 600 1 000 

Мероприятия в области образова-
ния, направленные на поддержку 
молодых специалистов в много-
профильных организациях допол-
нительного образования 

860 07 09 02 3 04 43621   30 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 09 02 3 04 43621 600 30 

Мероприятия в области образова-
ния, направленные на поддержку 
молодых специалистов в организа-
циях дополнительного образования 
художественно-эстетической 
направленности 

860 07 09 02 3 04 43622   51 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 09 02 3 04 43622 600 51 

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 

860 07 09 02 5 01 43600   3 506 

 57 



Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 09 02 5 01 43600 600 3 506 

Организации, обеспечивающие де-
ятельность образовательных  орга-
низаций (централизованные бух-
галтерии) 

860 07 09 02 5 02 45200   42 712 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 09 02 5 02 45200 600 42 712 

Целевая программа "Защита насе-
ления и территорий по обеспече-
нию пожарной безопасности в му-
ниципальном  образовании "Ниж-
некамский  муниципальный район" 
Республики Татарстан на 2014-2020 
годы" 

860 07 09 07 1 01 52207   27 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 07 09 07 1 01 52207 600 27 

Непрограммные направления рас-
ходов 

860 10 00     43 185 

Социальное обеспечение населе-
ния 

860 10 03     43 185 

Оказание социальной помощи (пи-
тание учащихся) 

860 10 03 03 1 02 05510   43 185 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

860 10 03 03 1 02 05510 600 43 185 

Муниципальное учреждение 
"Управление по делам молодежи 
и спорту Исполнительного коми-
тета Нижнекамского муници-
пального района РТ" 

910         239 645 

Муниципальная программа "Ре-
ализация государственной поли-
тики в области физической куль-
туры и спорта,  молодежной по-
литики в Нижнекамском муни-
ципальном районе  на 2017-2020 
годы" 

910         229 661 

Дополнительное образование де-
тей 

910 07 03     
154 961 

 58 



Муниципальная программа "Ре-
ализация государственной поли-
тики в области физической куль-
туры и спорта,  молодежной по-
литики в Нижнекамском муни-
ципальном районе  на 2017-2020 
годы" 

910 07 03     154 961 

Субсидии на поддержку тренеров-
преподавателей и спортсменов за 
высокие результаты  

910 07 03 10 1 01 42330   2 535 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

910 07 03 10 1 01 42330 600 2 535 

Развитие организаций дополни-
тельного образования спортивной  
направленности (ДЮСШ), реали-
зующих дополнительные общеоб-
разовательные программы 

910 07 03 02 3 01 42330   152 426 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным организациям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

910 07 03 02 3 01 42330 600 152 426 

Молодежная политика  910 07 07     41 142 
Муниципальная программа "Ре-
ализация государственной поли-
тики в области физической куль-
туры и спорта,  молодежной по-
литики в Нижнекамском муни-
ципальном районе  на 2017-2020 
годы" 

910 07 07     41 026 

Мероприятия по организации от-
дыха, оздоровления, занятости де-
тей и молодежи за счет средств 
бюджета Республики Татарстан 

910 07 07 10 2 01 21320   26 054 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным организациям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

910 07 07 10 2 01 21320 600 26 054 

Основное мероприятие "Организа-
ция предоставления мероприятий в 
области молодежной политики" 

910 07 07 10 4 01 00000   14 972 

Проведение мероприятий для детей 
и молодежи 

910 07 07 10 4 01 43100   138 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

910 07 07 10 4 01 43100 600 138 

 59 



Обеспечение деятельности учре-
ждений молодежной политики  

910 07 07 10 4 01 43190   14 834 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

910 07 07 10 4 01 43190 600 14 834 

Муниципальная программа "Реали-
зация государственной националь-
ной политики в Нижнекамском му-
ниципальном районе Республики 
Татарстан на 2017-2020 годы" 
(Подпрограмма "Профилактика 
терроризма и экстремизма") 

910 07 07 05 1 01 52202   116 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

910 07 07 05 1 01 52202 600 116 

Другие вопросы в области обра-
зования 

910 07 09     
5 304 

Муниципальная программа "Ре-
ализация государственной поли-
тики в области физической куль-
туры и спорта,  молодежной по-
литики в Нижнекамском муни-
ципальном районе на 2017-2020 
годы" 

910 07 09     5 304 

Организации, обеспечивающие де-
ятельность образовательных  орга-
низаций (централизованные бух-
галтерии) 

910 07 09 02 5 02 45200   3 218 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

910 07 09 02 5 02 45200 600 3 218 

Развитие детско-юношеского спор-
та 

910 07 09 10 1 01 43650   2 086 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

910 07 09 10 1 01 43650 600 2 086 

Культура, кинематография 910 08 00     9 868 
Культура 910 08 01     9 868 
Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 

910 08 01 08 Ж 01 44100   9 868 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

910 08 01 08 Ж 01 44100 600 9 868 

 60 



Физическая культура и спорт 910 11 00     28 370 
Физическая культура 910 11 01     22 321 
Муниципальная программа "Ре-
ализация государственной поли-
тики в области физической куль-
туры и спорта,  молодежной по-
литики в Нижнекамском муни-
ципальном районе на 2017-2020 
годы" 

910 11 01     22 321 

Обеспечение деятельности подве-
домственных учреждений спортив-
ной подготовки  

910 11 01 10 1 01 48200   22 321 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

910 11 01 10 1 01 48200 600 22 321 

Массовый спорт 910 11 02 10 1 01 12870   6 049 
Муниципальная программа "Ре-
ализация государственной поли-
тики в области физической куль-
туры и спорта,  молодежной по-
литики в Нижнекамском муни-
ципальном районе  на 2017-2020 
годы" 

910 11 02     6 049 

Мероприятия в области физической 
культуры и спорта  

910 11 02 10 1 01 12870   6 049 

Предоставление субсидий бюджет-
ным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организаци-
ям 

910 11 02 10 1 01 12870 600 6 049 

Всего расходов           5 254 659 
 
 
 
Заместитель Главы Нижнекамского  
муниципального района                                                                                Э.Р. Долотказина 
 
 
 

 

 61 


